

\*

Số 82-BC/ĐU

**BÁO CÁO**  
**thực hiện nhiệm vụ năm 2023**

-----

Thực hiện chủ đề của năm 2023 của Đảng bộ Trường là **“Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị để phát triển Nhà trường hội nhập trong tình hình mới”**; quán triệt Nghị quyết nhiệm vụ năm 2023 của Đảng ủy Trường, các cấp ủy đảng, các đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mặt công tác, đạt kết quả cụ thể như sau:

**1- Lãnh đạo thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

- Đảng ủy và các cấp ủy đảng tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị theo Chương trình làm việc toàn khóa và Nghị quyết nhiệm vụ năm 2023; tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng và các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của Đảng bộ Trường; trọng tâm là các nghị quyết, kết luận của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII)<sup>1</sup>. Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành 1057 văn bản<sup>2</sup>, trong đó có các nghị quyết, quy định, quyết định quan trọng để lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, toàn diện, chặt chẽ thực hiện các chức năng, nhiệm vụ quan trọng của Đảng bộ Trường.

- Công tác chính trị, tư tưởng được chú trọng; quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao ý thức, bản lĩnh chính trị, giữ gìn đạo đức lối sống của đảng viên, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên. Đây mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng; tổ chức Hội nghị giới thiệu nội dung Cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư

<sup>1</sup> Trên 94% đảng viên, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong Đảng bộ Trường nắm vững và thực hiện có hiệu quả. Trong đợt sinh hoạt công dân đầu khóa (khóa 49 và khóa 37), đã chỉ đạo triển khai những nội dung cơ bản, những điểm mới của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII cho hơn 1.800 sinh viên khóa mới. Hội nghị sinh hoạt chính trị đầu năm dành cho toàn thể đảng viên có 1179/1191 tham dự, đạt 98,9%.

<sup>2</sup> Đảng ủy đã ban hành 35 kế hoạch, 359 quyết định, 37 công văn, 17 thông báo, 166 tờ trình, nghị quyết và các quy trình, quy chế, quy định, chương trình và 443 giấy chứng nhận, nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Trường.

Nguyễn Phú Trọng và giao Bộ môn Khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đưa vào chương trình giảng dạy chính khóa. Đảng ủy tập trung chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ, tết, kỷ niệm quan trọng của đất nước, thành phố và nhà trường; đặc biệt là chuẩn bị các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ (TPCT) trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024) và 45 năm xây dựng và phát triển Trường Đại học Y Dược Cần Thơ (1979 - 2024).

- Đảng ủy Trường tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025; tập trung lãnh đạo các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá, Đảng ủy Trường đã ban hành Kế hoạch số 54-KH/ĐU ngày 12/7/2023 của Đảng ủy Trường phân công Ban Thường vụ và Ban Chấp hành Đảng bộ chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Y Dược Cần Thơ lần thứ V, nhiệm kỳ 2020 - 2025, giai đoạn 2023 - 2025 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu trong cả nhiệm kỳ theo lộ trình, kế hoạch đề ra.

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, nội dung và phương thức tuyên truyền được đổi mới, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Lãnh đạo cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, tính kỷ luật, đề cao cảnh giác, chủ động phát hiện và đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch; những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; hành vi vi phạm kỷ luật đảng, vi phạm pháp luật Nhà nước; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; phát động tham gia cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng TPCT lần thứ I năm 2023, Đảng ủy Trường có 25 bài dự thi, Ban Chỉ đạo 35 được Ban Tuyên giáo Thành ủy Cần Thơ tặng giấy khen đã có nhiều đóng góp trong công tác tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Đảng ủy Trường thực hiện nghiêm túc các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Thành ủy và các Ban Xây dựng Đảng Thành ủy<sup>3</sup>. Báo cáo

<sup>3</sup> Báo cáo theo Kế hoạch 159-KH/TU của Thành ủy Cần Thơ tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về phát triển nền đồng y Việt Nam và Hội Đồng y Việt Nam trong tình hình mới; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 973-QĐ/BTGTW và công tác biên soạn, phát hành, sử dụng Bản tin Thông tin sinh hoạt chi bộ; Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục

thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng của Ban Thường vụ Đảng ủy và của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Trường Đại học Y Dược Cần Thơ (từ ngày 01/11/2020 đến ngày 30/9/2023).

- Đảng ủy tiếp tục triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2023 bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. Chỉ đạo công tác phối hợp cùng Tổng cục Dịch vụ Quân sự - Bộ Quốc phòng Campuchia tổ chức khám, chữa bệnh cho người dân tỉnh Svay Rieng và tỉnh Siêm Riệp, Campuchia.

- Lãnh đạo thực hiện việc bồi dưỡng, rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối sống, thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực hoạt động thực tiễn<sup>4</sup>.

- Công tác khoa giáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đạt được kết quả tích cực. Chất lượng giáo dục và đào tạo của Nhà trường ngày càng nâng lên; lĩnh vực đào tạo, giải quyết việc làm được quan tâm; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân từng bước được cải thiện; phong trào thể dục, thể thao tiếp tục phát triển; hoạt động khoa học - công nghệ và xây dựng đội ngũ trí thức được đẩy mạnh,... đã góp phần quan trọng vào sự ổn định và phát triển Nhà trường.

- Hệ thống dân vận tập trung quán triệt các nhiệm vụ trọng tâm của công tác dân vận năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị; Thực hiện chỉ đạo của Ban Dân vận Thành ủy về việc phát động phong trào thi đua và đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023.

## **2- Lãnh đạo công tác xây dựng tổ chức đảng và đảng viên**

- Lãnh đạo thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh; không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng

---

đội mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Báo cáo hoạt động NCKH của Đảng ủy Trường phục vụ công tác tham mưu chiến lược cho Thành ủy giai đoạn từ năm 2016 đến nay; Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Quy chế làm việc của cấp ủy cấp huyện; Báo cáo theo Công văn số 863-CV/BNCTU ngày 21/8/2023 của Ban Nội chính Thành ủy về việc báo cáo chuyên đề “Thực trạng và nhiệm vụ, giải pháp chấn chỉnh, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm, không dám làm trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý, phụ trách”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Báo cáo số 78-BC/ĐU ngày 13/11/2023 về kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2023.

<sup>4</sup> Cử 02 đồng chí tham gia lớp Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức công tác Văn phòng cấp ủy năm 2023, cử 04 đồng chí tham gia lớp CCLLCT, cử 01 đồng chí tham gia Bồi dưỡng kiến thức QP và AN đối tượng 3 năm 2023; cử 01 đồng chí tham gia lớp “Bồi dưỡng kỹ năng viết, biên tập bài báo, tạp chí”; cử 05 đồng chí tham gia lớp Tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền miệng, thông tin công tác Tuyên giáo - Dự luận xã hội năm 2023; cử 01 đồng chí dự lớp nghiệp vụ quản lý, sử dụng tài sản công; đồng chí Bí thư Đảng ủy dự học lớp cán bộ nguồn quy hoạch cấp ủy cấp thành phố. Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy tham dự lớp Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với chức danh Phó Bí thư cấp ủy cấp huyện và tương đương năm 2023.

viên. Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định, hướng dẫn về công tác tổ chức xây dựng Đảng; Quy định về nhiệm vụ của đảng viên, công tác quản lý đảng viên đi nước ngoài.

- Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đảng và cấp ủy trực thuộc thực hiện Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy cấp trên, xây dựng và thực hiện tốt quy chế làm việc, thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ; làm tốt công tác tự phê bình và phê bình, đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; làm tốt công tác quản lý đảng viên<sup>5</sup>; thực hiện giới thiệu đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với đảng ủy, chi ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú; thường xuyên giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong đảng bộ, đấu tranh khắc phục những biểu hiện tiêu cực về đạo đức, lối sống của người đảng viên, gây ảnh hưởng đến uy tín của Đảng.

- Làm tốt công tác phát triển đảng viên, chú trọng phát triển đảng viên là cán bộ, viên chức, sinh viên, đoàn viên ưu tú<sup>6</sup>. Đảng ủy Trường ban hành Kế hoạch số 40-KH/ĐU ngày 14/3/2023 về việc kiểm tra toàn bộ hồ sơ đảng viên của Đảng ủy Trường và Kế hoạch số 49-KH/ĐU ngày 29/5/2023 về việc kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ của Đảng ủy Trường. Làm việc với Ban Tổ chức Tỉnh ủy An Giang và Ban Tổ chức Thành ủy Cần Thơ về việc trao đổi và học tập kinh nghiệm về công tác tổ chức xây dựng Đảng.

### **3- Lãnh đạo công tác tổ chức, cán bộ**

- Lãnh đạo thực hiện chủ trương, giải pháp kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của đơn vị; quyết định về công tác nhận xét, đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ, giới thiệu ứng cử, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ trong đơn vị theo phân cấp quản lý cán bộ. Thực hiện nghiêm Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 về “*công tác quy hoạch cán bộ*”, xây dựng kế hoạch và triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý Trường nhiệm kỳ 2021 - 2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2026 - 2031<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> Năm 2023 đã tiếp nhận 143 đảng viên chuyển đến và chuyển sinh hoạt đảng đi cho 215 đảng viên. Trong đó chuyển trong thành phố là 38, ngoài thành phố là 168, ngoài nước là 9.

<sup>6</sup> Đảng bộ Trường kết nạp 185 đảng viên, đạt 185% kế hoạch năm 2023 (đạt 148% chỉ tiêu của NK). Đảng ủy Trường tổ chức lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới cho 137 đồng chí đảng viên dự bị tham dự, lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp Đảng cho 306 quân chủng ưu tú tham dự, lớp Bồi dưỡng, Cán bộ nguồn quy hoạch cấp ủy Thành phố tham gia Lớp Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2023 cho 01 đồng chí, Lớp Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với chức danh Phó Bí thư cấp ủy cấp huyện và tương đương năm 2023 cho 01 đồng chí.

<sup>7</sup> Hiệu trưởng đã phê duyệt: Đưa ra khỏi quy hoạch nhiệm kỳ 2021 - 2026: 57 vị trí (68 người), bổ sung vào quy hoạch nhiệm kỳ 2021 - 2026: 37 vị trí (59 người), quy hoạch nhiệm kỳ 2026 - 2031: 191 vị trí (405 người).

Ban Cán sự Đảng - Bộ Y tế phê duyệt các chức danh lãnh đạo đơn vị: Rà soát nhiệm kỳ 2021 - 2026: 04 vị trí (05 người); quy hoạch nhiệm kỳ 2026 - 2031: 04 vị trí (15 người).

- Triển khai lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với Ban Thường vụ Đảng ủy và các chức vụ lãnh đạo quản lý cấp Trường theo Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 16/5/2023 của Thành ủy Cần Thơ, Kế hoạch số 51-KH/ĐU ngày 25/5/2023 của Đảng ủy Trường, Kế hoạch số 23-KH/BCSD ngày 25/7/2023 của Ban Cán sự Đảng Bộ Y tế và Kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 28/7/2023 của Đảng ủy Trường về “lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc Trường Đại học Y Dược Cần Thơ”<sup>8</sup>.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch học nâng cao trình độ chuyên môn cho giảng viên và quản lý của Trường giai đoạn 2021 - 2025 với nguyên tắc: đảm bảo đạt chuẩn giảng viên, gắn với quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý, có lộ trình, đảm bảo về chuyên môn định hướng phát triển của đơn vị và phải có tính kế thừa. Đặc biệt quan tâm đến các chuyên ngành Trường đang có nhu cầu cao về nhân lực, chuyên ngành hiếm và luôn tạo điều kiện để viên chức được quy hoạch đáp ứng đủ điều kiện để dự tuyển. Tổ chức hội nghị giới thiệu Đề án 89, tích cực đăng ký chỉ tiêu tổ chức xét chọn giảng viên đi học nghiên cứu sinh theo Đề án 89. Số lượt giảng viên được cử đi đào tạo, bồi dưỡng, hội nghị, hội thảo ở nước ngoài đều tăng từ 100% trở lên so với cùng kỳ năm 2022<sup>9</sup>.

- Việc thực hiện chính sách cán bộ đảm bảo kịp thời, đúng quy định, Ban Tổ chức Đảng ủy Trường rà soát và đề xuất khen tặng kỷ niệm chương: “Vì sự nghiệp công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2023” theo công văn số 1992-CV/BTCTU ngày 03/7/2023 và đề xuất khen tặng Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng<sup>10</sup>.

- Ban hành Nghị quyết thống nhất chủ trương về cơ cấu tổ chức và nhận sự quản lý Khoa Y học cổ truyền thuộc Trường Đại học Y Dược Cần Thơ; chỉ đạo xây dựng Đề án thành lập phân hiệu tại Kiên Giang, đề án phát triển Thư viện thành lập Trung tâm học liệu và thực hiện quy trình bổ nhiệm Tổng Biên tập và Phó Tổng Biên tập Tạp chí Y Dược học Cần Thơ.

- Lãnh đạo thực hiện công khai kê khai tài sản thu nhập; công tác tuyển dụng, hợp đồng chuyên môn và thỉnh giảng chuyên gia trong và ngoài nước

<sup>8</sup> Kết quả chung đối với Ban Thường vụ Đảng ủy: 100% đồng chí trong Ban Thường vụ đều đạt mức “tín nhiệm cao” từ 94,1% trở lên trong đó có 01 đồng chí đạt 100% ở mức “tín nhiệm cao”. Kết quả chung đối với lãnh đạo Trường: Tỷ lệ “tín nhiệm”, “tín nhiệm cao” đạt từ 90% trở lên trong đó tỷ lệ “tín nhiệm cao” đạt từ 73,4% đến 90%.

<sup>9</sup> Hiện có 107 viên chức đang học nghiên cứu sinh (68 trong nước và 39 nước ngoài), 15 viên chức đang học chuyên khoa cấp II, 30 viên chức học Thạc sĩ (26 trong nước và 04 học nước ngoài). Cử 198 người học tập bồi dưỡng chuyên môn (trong đó 182 lượt trong nước và 16 lượt nước ngoài); 677 lượt hội nghị hội thảo chuyên môn (590 trong nước và 87 nước ngoài).

<sup>10</sup> Đồng chí Võ Phạm Minh Thư, Phó Trường Ban Tổ chức: Kỷ niệm chương vì sự nghiệp công tác Tổ chức xây dựng Đảng năm 2023; đồng chí: Phạm Văn Linh khen tặng Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng.

có trình độ chuyên môn cao; thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp (hạng IV lên hạng III).

#### **4- Lãnh đạo công tác bảo vệ chính trị nội bộ - nội chính**

- Thực hiện và lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc thực hiện đúng các quy định của Trung ương, Thành ủy về công tác bảo vệ chính trị nội bộ, đề cao, cảnh giác, giữ gìn, bảo vệ bí mật của Đảng, Nhà nước; tăng cường công tác quản lý tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, người lao động, học viên và sinh viên công tác, làm việc, học tập nước ngoài, hợp tác Quốc tế theo quy định. Đảng ủy ban hành Quy định về quản lý đảng viên đi nước ngoài, năm 2023 có 186 trường hợp đảng viên đi nước ngoài công tác, học tập<sup>11</sup>.

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện các quy chế điều chỉnh nội bộ: quy chế dân chủ, quy chế làm việc của Đảng ủy, chính quyền, công đoàn, quy chế làm việc, quy chế thi đua, khen thưởng, quy chế nâng lương sớm và các quy chế khác như quy chế chi tiêu nội bộ... Công tác giải quyết đơn khiếu nại tố cáo: Tất cả các phản ánh, kiến nghị của đảng viên, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên đều được giải quyết thỏa đáng.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm. Trong thời gian qua, Trường không có đơn thư tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Đảng ủy luôn quan tâm, sâu sát, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo các Khoa, Phòng, Trung tâm, Bệnh viện trực thuộc hiện tốt Nội quy tiếp công dân, tiếp nhận.

#### **5- Lãnh đạo và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát**

- Cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy năm 2023<sup>12</sup>. Năm 2023, cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp thi hành kỷ luật 04 đảng viên, hình thức kỷ luật: khiển trách, xóa tên 01 đảng viên<sup>13</sup>.

- Lãnh đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm cho các tổ chức đảng và đảng viên trong đảng bộ chấp hành nghiêm chỉnh Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, các nghị quyết,

<sup>11</sup> Trong đó: NCS: 29, hội nghị, hội thảo: 50, du lịch: 30, học ngắn hạn: 11, đi công tác: 66.

<sup>12</sup> Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy gồm 02 nội dung kiểm tra (đối với 02 tổ chức đảng) và 02 nội dung giám sát (đối với 02 tổ chức đảng). Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy gồm 02 nội dung kiểm tra (đối với 03 tổ chức đảng) và 02 nội dung giám sát (đối với 02 tổ chức đảng).

<sup>13</sup> Đảng bộ Liên thông Y: kỷ luật 04 đồng chí. Hình thức khiển trách. Lý do: Vi phạm quy định công tác sinh viên (nhờ học hộ, kiểm tra hộ và thi hộ). Ban Thường vụ Đảng ủy ra quyết định xóa tên đảng viên Trần Nguyễn Khánh Linh, chi bộ Chính quy Y K47, Đảng bộ Chính quy Y (bộ sinh hoạt Đảng).

chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định, hướng dẫn của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên.

- Tiếp Đoàn Kiểm tra 1292 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương: Báo cáo tự kiểm tra công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng và chuẩn bị hồ sơ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng (từ ngày 01/11/2020 đến 30/9/2023) của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

## **6- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

### **6.1- Công tác đào tạo**

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đảng trực thuộc và đảng viên, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên chấp hành cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của cấp ủy cấp trên; xây dựng nghị quyết, chương trình hành động sát hợp với hoạt động của Nhà trường về công tác đào tạo nguồn nhân lực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Chỉ đạo công tác quản lý chương trình đào tạo, xây dựng đề án mở mới các ngành đào tạo trình độ sau đại học và các chương trình đào tạo liên tục theo nhu cầu xã hội<sup>14</sup>; rà soát, cập nhật, chỉnh sửa 10 chương trình đào tạo đại học áp dụng cho khóa tuyển sinh từ năm 2023, triển khai kế hoạch đào tạo đại học, sau đại học năm học 2023 - 2024. Chỉ đạo tiếp tục giám sát công tác biên soạn và nghiệm thu giáo trình đại học và sau đại học theo kế hoạch và đạt chỉ tiêu năm học<sup>15</sup>.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển sinh đại học và sau đại học năm 2023. Chỉ đạo công tác quản lý hoạt động dạy và học, tăng cường triển khai và giám sát các hoạt động giảng dạy, hoàn chỉnh việc ký kết hợp đồng đào tạo với các cơ sở thực hành.

- Đẩy mạnh công tác liên kết đào tạo, xây dựng quy định liên kết đào tạo với các cơ sở đào tạo trong nước, các trường đại học, các tổ chức đào tạo có uy tín trên thế giới trên cơ sở các chương trình liên kết đã được kiểm định chất lượng. Đồng thời, chỉ đạo triển khai kế hoạch phát triển công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và khám chữa bệnh với các tỉnh thành phố thuộc khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và Đông Nam bộ.

<sup>14</sup> Tại Trường: 92 khóa; Tại địa phương: 23 khóa; 12 lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức y tế; 07 khoá tin học; 02 lớp ôn Anh văn B1. TT DV: Thẩm định, nghiệm thu cấp trường 03 chương trình ĐTLT mới. Ban hành 03 quyền tài liệu ĐTLT cấp Trường.

<sup>15</sup> Nghiệm thu giáo trình cấp trường 08 giáo trình.

- Chỉ đạo công tác đào tạo và dịch vụ theo nhu cầu xã hội hoạt động hiệu quả<sup>16</sup>. Tổ chức quản lý và khai thác có hiệu quả các hoạt động dịch vụ phục vụ sinh viên, học viên, viên chức, người lao động và khách đến công tác, làm việc tại trường<sup>17</sup>.

- Triển khai thực hiện các hoạt động dịch vụ chuyên môn, chuyên giao kỹ thuật công nghệ và các loại hình đào tạo liên tục trong lĩnh vực khoa học sức khỏe cũng như các lĩnh vực khác đáp ứng yêu cầu trong công tác và tuyển dụng... theo nhu cầu của xã hội, phù hợp với các quy định của pháp luật và quy chế hoạt động của Trường; đảm bảo và nâng cao chất lượng đào tạo theo đúng các quy định hiện hành. Làm việc với các địa phương về công tác tuyển sinh và liên kết, hợp tác đào tạo.

## **6.2- Công tác nghiên cứu khoa học và quan hệ đối ngoại**

- Chỉ đạo hoạt động khoa học công nghệ, xây dựng các chương trình, kế hoạch ngắn hạn và dài hạn về hoạt động khoa học, công nghệ; các quy định, quy chế và quy trình về tổ chức và quản lý các hoạt động khoa học của trường; Quản lý tốt việc thực hiện các đề tài, sáng kiến cải tiến, dự án các cấp trong và ngoài nước<sup>18</sup>; 100% đảng viên là giảng viên chủ trì hoặc tham gia đề tài nghiên cứu khoa học các cấp, sáng kiến cải tiến hoặc hướng dẫn sinh viên, học viên làm luận án, luận văn tốt nghiệp. Ban hành kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các đề tài, sáng kiến cải tiến các cấp; có nhiều biện pháp tăng cường hoạt động nghiên cứu khoa học trong sinh viên, học viên; quản lý tốt việc đăng ký sở hữu trí tuệ, bằng phát minh sáng chế cho các cán bộ trong trường và quản lý việc thực hiện quy định tài sản trí tuệ của cán bộ trong trường. Chỉ đạo tổ chức các Hội nghị, Hội thảo khoa học của Trường<sup>19</sup>. Tổ chức triển khai công tác thông tin xuất bản tư liệu khoa học, các hoạt động sáng kiến, sáng chế, phát minh. Chỉ đạo việc xuất bản tạp chí khoa học của trường: phát hành Tạp chí Y Dược học Cần Thơ số định kỳ Tiếng Việt và Tiếng Anh<sup>20</sup>; Tạp chí Y Dược học Cần Thơ ấn bản điện tử.

<sup>16</sup> Thực hiện 308 đề tài các cấp, trong đó 01 đề tài thuộc Quỹ Nafosted; 05 đề cấp tỉnh/thành phố; 221 đề tài cấp Trường của cán bộ (trong đó chuyển từ các năm trước 148, giao thực hiện mới đợt 1/2023 là 73 đề tài cán bộ và 81 đề tài sinh viên). Nghiệm thu: 04 đề tài cấp tỉnh, 75 đề tài cấp Trường của cán bộ, và 92 đề tài sinh viên.

<sup>17</sup> Công tác quản lý, điều hành ký túc xá sinh viên đã đi vào nền nếp, tư tưởng học viên, sinh viên nội trú ổn định, tích cực tham gia các hoạt động phong trào do nhà trường tổ chức và đạt thành tích tốt. Triển khai hệ thống PCCC, sửa chữa hư hỏng và các vấn đề phát sinh tại khu ký túc xá thường xuyên và kịp thời. Tổng thu dịch vụ năm 2023 đến ngày 16/11/2023: 2.826.400.000đ. Trong đó KTX: 1.488.600.000đ; ATM: 98.000.000đ; nhà xe 780.500.000đ; Máy nước uống tự động: 190.000.000đ; Căn tin Hoà Bình: 19.900.000đ; Căn Tin KTX: 13.000.000đ; Sân bóng: 236.400.000đ.

<sup>18</sup> Nghiệm thu đề tài cấp tỉnh Đồng Tháp, ký hợp đồng thực hiện đề tài cấp tỉnh Cà Mau. Nghiệm thu 56 đề tài cán bộ cấp Trường và 37 đề tài sinh viên. Nghiệm thu 7 sáng kiến cải tiến cấp đơn vị, 03 SKCT cấp Trường.

<sup>19</sup> Tổ chức thành công 43 hội nghị, hội thảo, cuộc thi có yếu tố nước ngoài và 60 hội nghị, hội thảo trong nước.

<sup>20</sup> Xuất bản 10 số Tạp chí Y Dược học Cần Thơ (từ số 56-65).

- Chỉ đạo hoạt động quan hệ đối ngoại, xây dựng chiến lược, kế hoạch và tổ chức thực hiện các chương trình hợp tác đối ngoại định kỳ hàng năm và đột xuất, tiếp nhận sinh viên quốc tế<sup>21</sup>; quản lý tốt đoàn vào, đoàn ra<sup>22</sup>. Chỉ đạo quản lý hợp tác, xúc tiến quan hệ hợp tác đối ngoại trong và ngoài nước nhằm củng cố và phát triển các quan hệ hợp tác; Quản lý các chương trình ký kết ghi nhớ hợp tác<sup>23</sup> và dự án hợp tác trong và ngoài nước<sup>24</sup>; Quản lý việc triển khai các dự án hợp tác quốc tế trong nghiên cứu khoa học và đào tạo. Quản lý hoạt động công bố các sản phẩm khoa học và học thuật trên các tạp chí/nhà xuất bản quốc tế. Xây dựng và phát triển nguồn lực hỗ trợ công bố quốc tế của Trường<sup>25</sup>.

### 6.3- Công tác khám chữa bệnh

- Đảng ủy nâng cao năng lực lãnh đạo, phát huy hiệu quả các nguồn lực để đáp ứng yêu cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Xây dựng và phát triển Bệnh viện Trường là trung tâm chuyên giao kỹ thuật; là địa chỉ tin cậy trong khám và điều trị cho nhân dân TPCT và khu vực đồng bằng sông Cửu Long với khẩu hiệu “Chuẩn chuyên môn. Tận tâm phục vụ”.

- Với đội ngũ các Giáo sư, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Thạc sĩ, Bác sĩ chuyên khoa cấp I, chuyên khoa cấp II giỏi, chuyên sâu ở nhiều lĩnh vực và có nhiều kinh nghiệm trực tiếp khám, điều trị và phẫu thuật, cùng với đội ngũ điều dưỡng, kỹ thuật viên giỏi, lành nghề hỗ trợ tốt trong chăm sóc, điều trị, tư vấn, thực hiện các thủ thuật và xét nghiệm không những cung cấp cho bệnh nhân một quy trình khám chữa bệnh nhanh chóng, chính xác, đạt hiệu quả cao nhất, tốt nhất cho người bệnh với chi phí hợp lý, là địa điểm uy tín, được nhiều sự tin cậy của người dân.

- Công suất giường bệnh trung bình đạt 97.2%, vượt chỉ tiêu năm 2023 (trên 85%). Triển khai tốt các hoạt động chuyên môn, triển khai 14 kỹ thuật, phương pháp mới trong chẩn đoán và điều trị người bệnh. Số lượt khám ngoại trú đạt 201.423 lượt, đạt 100.7% chỉ tiêu năm 2023 (trên 200.000 lượt), số lượt khám nội trú đạt 14.106 lượt, đạt 117.5%, chỉ tiêu năm 2023 (trên 12.000 lượt). Lượt bệnh nhân đến khám tăng 19,2% so với cùng kì năm 2022.

- Chỉ đạo tổ chức tập huấn triển khai Thông tư số 18/2022/TT-BYT và Thông tư số 20/2022/TT-BYT của Bộ Y tế; truyền thông, hướng dẫn thanh

<sup>21</sup> Tiếp nhận 159 sinh viên quốc tế.

<sup>22</sup> Đón tiếp Đoàn vào: có 70 lượt đoàn ngoài nước, 10 lượt đoàn trong nước. Đoàn ra: 136 lượt đoàn ra nước ngoài.

<sup>23</sup> Ký kết hợp tác: 30 bản ghi nhớ ký kết mới trong nước; 12 bản ghi nhớ với đối tác nước ngoài.

<sup>24</sup> Dự án hợp tác quốc tế: đang triển khai 10 dự án, trong đó, dự án mới là dự án hợp tác với Trường Đại học East Anglia, Vương quốc Anh "Climate Change and Sustainability".

<sup>25</sup> Hỗ trợ công bố 18 bài báo quốc tế.

toán viện phí không dùng tiền mặt; tổ chức hội thảo khoa học<sup>26</sup>; triển khai hoạt động tiêm vắc xin cúm mùa cho nhân viên y tế Bệnh viện. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ, tổ chức Alliance for Smile và Rotary Sài Gòn tổ chức chương trình hợp tác phẫu thuật miễn phí “Thấp sáng nụ cười trẻ thơ” năm 2023 tại bệnh viện từ ngày 27/06 đến ngày 07/07/2023; Số lượng bệnh nhân đến khám sàng lọc: 69 bệnh nhân. Số lượng bệnh nhân phẫu thuật: 40 bệnh nhân. Phối hợp với Trung tâm Quốc gia về Sức khỏe và Y tế toàn cầu Nhật Bản (NCGM) tổ chức khóa đào tạo về an toàn người bệnh, cùng đoàn MEET (Hoa Kỳ) khám sàng lọc cho trẻ dị tật bàn tay bẩm sinh và dị tật đường tiết niệu bẩm sinh, thực hiện phẫu thuật thành công cho 18 trẻ dị tật bàn tay và 08 trẻ dị tật đường tiết niệu. Trao đổi kinh nghiệm cho các bác sĩ trong lĩnh vực Chấn thương chỉnh hình và Ngoại nhi.

- Chỉ đạo Bệnh viện phối hợp Ban Quản lý Dự án thực hiện gói thầu dự án đầu tư xây dựng Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Cần Thơ - giai đoạn 1, quy mô 400 giường. Đã hoàn thành các gói thầu mua đèn nội khí quản, sửa máy MRI, CT, DSA; thành lập xong các tổ xây dựng cấu hình mua máy cho các đơn vị.

- Triển khai kế hoạch nâng điểm và tiến hành đánh giá, kiểm tra chất lượng Bệnh viện, kết quả nội kiểm đạt 3,88 điểm (chỉ tiêu tăng 2%). Đánh giá Bệnh viện an toàn chống dịch đạt 137 điểm (84%). Khảo sát ý kiến khách hàng khám sức khỏe đoàn, tỷ lệ hài lòng chung đạt 94.92%. Tổng số hợp đồng thực hiện: 27 hợp đồng với tổng doanh thu: 2.265.413.000 đồng.

#### **6.4- Công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ**

- Chỉ đạo phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ tổ chức và tham gia các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập Thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024): chương trình Đi bộ “Đồng hành vì người nghèo” năm 2023; chương trình Nói vòng tay lớn năm 2023; Tôn vinh, biểu dương 100 gương điển hình, tiêu biểu và hành trình về nguồn, viếng Lăng Bác: Trường có 02 cá nhân được Chủ tịch UBND TPCT tặng bằng khen. "Lễ hội trang phục áo bà ba, áo dài" do Hội Liên hiệp Phụ nữ TPCT tổ chức: tham gia chương trình nghệ thuật và diễu hành.

<sup>26</sup> "Quản lý bệnh nhân tăng huyết áp cao tuổi" và chia sẻ kinh nghiệm "Công tác đầu thầu"; cải tiến chất lượng Bệnh viện năm 2023. Tổ chức hội thảo chương trình đào tạo y khoa: "Franc Việt Nam: Tối ưu hóa điều trị dinh dưỡng tĩnh mạch cho bệnh nhân Việt Nam. Tổ chức hội thảo “Cập nhật các tiến bộ trong bệnh lý tim mạch – thần kinh và chấn thương chỉnh hình”. Tổ chức lớp Phẫu thuật Longo điều trị trĩ. Phẫu thuật nội soi cắt đại trực tràng nâng cao. Phối hợp tổ chức hội nghị Khoa học quốc tế thường niên VSAPS lần thứ 7 và HSAPS lần thứ 23, chuyên đề "Phẫu thuật tạo hình thẩm mỹ và thẩm mỹ nội khoa". Sinh hoạt chuyên đề: Hướng dẫn triển khai TDM Vancomycin tại các khoa lâm sàng.

- Chỉ đạo công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục: Lãnh đạo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Trường, Ban Giám hiệu Trường thông qua các tổ chức đảng, đảng viên đảm bảo đúng quy chế, quy định của pháp luật<sup>27</sup>. Xây dựng và triển khai các công cụ giám sát/ đánh giá của hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong: bộ công cụ 5S, xây dựng chỉ số đánh giá hiệu suất công việc cốt lõi (KPIs), công cụ khảo sát sinh viên, hướng dẫn kỹ thuật viết báo cáo tự đánh giá, công tác PDCA.... cho các đơn vị. Trường được công nhận thành viên liên kết của Mạng lưới đảm bảo chất lượng các trường đại học Đông Nam Á (AUN-QA)<sup>28</sup>. Triển khai tự đánh giá chất lượng giáo dục 10 CTĐT sau đại học theo Thông tư số 04/2016/BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Triển khai tự đánh giá chất lượng giáo dục cơ sở đào tạo chu kỳ lần thứ hai theo bộ tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo theo Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT. Thực hiện Tự đánh giá giữa chu kỳ của 06 chương trình đào tạo đại học.

- Chỉ đạo công tác khảo thí: quản lý ngân hàng câu hỏi thi, quản lý hoạt động kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của người học: xây dựng, tập huấn quy định, quy trình lượng giá người học, quản lý hoạt động kiểm tra, đánh giá, tổ chức hoạt động thi kết thúc học phần; phát triển, đổi mới bộ công cụ đánh giá theo đúng các quy định hiện hành.

- Chỉ đạo công tác quản trị thiết bị: tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng quy định công tác xây dựng, sửa chữa, tư vấn sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng các công trình xây dựng, vật kiến trúc của nhà trường; thực hiện có hiệu quả các hạng mục xây dựng theo từng giai đoạn mục tiêu chiến lược của nhà trường; đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công hạng mục đang thi công thuộc dự án xây dựng trường giai đoạn 2; quản lý tài sản nhà trường ở tất cả các nguồn vốn; thực hiện mua sắm, giám sát hiệu quả sử dụng trang thiết bị, khảo sát và mua sắm, trang bị những vật dụng tối cần thiết cho sinh viên ở Ký túc xá tại Trường, tại các tỉnh có sinh viên thực tập lâm sàng. Thực hiện kế hoạch chỉnh trang công viên, cây xanh, thảm cỏ, xây dựng vườn ươm cây và bảo tồn được liệu<sup>29</sup>; quản lý tài sản, hóa chất, công cụ dụng cụ, vật tư tiêu hao, sinh vật phẩm, văn phòng phẩm phục vụ công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, khám

<sup>27</sup> Lấy ý kiến phản hồi của các bên liên quan: 100% đơn vị triển khai rút kinh nghiệm, thực hiện cải tiến theo các kết quả 09 báo cáo kết quả khảo sát cấp Trường. Triển khai 10 khảo sát các bên liên quan cấp Trường và 23/25 (92%) đơn vị thuộc, trực thuộc Trường thực hiện khảo sát các bên liên quan cấp đơn vị trong năm học 2022 - 2023.

<sup>28</sup> Xếp hạng Trường: Kết quả xếp hạng theo Webometrics (Webometrics Ranking of World Universities) kỳ tháng 11/2023: Trường xếp hạng 39 tại Việt Nam và xếp hạng 320 trong khu vực Đông Nam Á.

<sup>29</sup> Hoàn thành công trình: Trại động vật thực nghiệm; Công viên Hạnh Phúc; Nhà xe.

chữa bệnh, nghiệp vụ chuyên môn theo đúng quy định<sup>30</sup>, trang bị trang phục bảo hộ lao động theo tiêu chuẩn.

- Chỉ đạo công tác tài chính: Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương hướng, nhiệm vụ chính trị của cấp trên giao theo đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tài chính; lãnh đạo chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong đơn vị. Lập dự toán thu, chi ngân sách nhà nước hàng năm theo đúng tiến độ, đúng yêu cầu của Bộ Y tế và đã được phê duyệt. Về nguồn thu sự nghiệp của Trường năm sau cao hơn năm trước khoảng từ 10%-12%. Thường xuyên xem xét, điều chỉnh các khoản chi tiêu nghiệp vụ chuyên môn cho phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện nâng cao đời sống của cán bộ viên chức, thu nhập bình quân của cán bộ viên chức hàng năm tăng khoảng 12-14,5%.

- Chỉ đạo công tác thanh tra, pháp chế theo kế hoạch và thanh tra theo vụ việc<sup>31</sup>. Kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế của Trường trong tất cả hoạt động của các đơn vị<sup>32</sup>.

- Chỉ đạo công tác thông tin, truyền thông: Chỉ đạo xây dựng cơ sở hạ tầng thông tin nhằm thực hiện chiến lược, kế hoạch, chính sách ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin và thông tin truyền thông, đẩy nhanh tiến độ xây dựng phần mềm quản trị trường đại học<sup>33</sup>. Tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu giáo dục đại học (HEMIS).

## **7- Lãnh đạo các đoàn thể**

- Lãnh đạo công tác dân vận, xây dựng các đoàn thể trong Trường hoạt động đúng pháp luật và điều lệ của từng đoàn thể, tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng: đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao và xây dựng đoàn thể vững mạnh. Lãnh đạo các đoàn thể chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của đơn vị, làm tốt công tác quản lý, giáo dục đoàn viên, hội viên.

<sup>30</sup> Đấu thầu mua hoá chất, VTTT, sinh vật phẩm cho các đơn vị: lập KH LCNT và lập hồ sơ mời thầu. Triển khai công tác, mua sắm VPP, BHLĐ năm 2023: đến giai đoạn lập danh mục chung. Thực hiện gói thầu của dự án đầu tư xây dựng Trung tâm học liệu. Thực hiện gói thầu của dự án đầu tư xây dựng Nhà thể dục thể thao đa năng.

<sup>31</sup> Kiểm tra văn bằng chứng chỉ của viên chức, NLĐ, SV Điều dưỡng theo công văn 748/BYT-TCCB ngày 17/02/2023 của Bộ Y tế.

<sup>32</sup> Lập kế hoạch theo dõi và thực hiện thi hành pháp luật theo Quyết định số 225/QĐ-BGDĐT ngày 17/01/2023.

<sup>33</sup> Lắp đặt, cài đặt, vận hành hệ thống máy chủ mới đầu tư. Nâng cấp đường truyền internet Trường 200Mbps trong nước và 30Mbps quốc tế. Cài đặt, vận hành phần mềm quản trị trường đại học trên hệ thống máy chủ của Trường.

- Phân công cấp ủy viên phụ trách công tác dân vận và đoàn thể. Định kỳ, đảng ủy có cuộc họp nghe các đoàn thể báo cáo tình hình hoạt động và có chủ trương, định hướng lãnh đạo hoạt động của từng đoàn thể. Các đoàn thể thực hiện theo Nghị quyết số 14-QĐ/TU ngày 27/02/2023 về việc phê duyệt kế hoạch công tác năm 2023 của đoàn thể.

### **7.1- Công đoàn**

Ban Thường vụ Đảng ủy làm việc với Ban Chấp hành Công đoàn để kiện toàn hoạt động, cơ cấu tổ chức Công đoàn; Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở Trường nhiệm kỳ 2023 - 2028. Quy chế chi tiêu nội bộ Công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028. Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị quản lý hành chính năm 2023. Thực hiện công tác chế độ chính sách<sup>34</sup>, công tác tuyên giáo - nữ công<sup>35</sup>, công tác thể dục thể thao, văn thể mỹ<sup>36</sup>.

### **7.2- Sinh viên - Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên**

Đảng ủy Trường đã lãnh đạo tổ chức nhiều sự kiện quan trọng dành cho tuổi trẻ Trường Đại học Y Dược Cần Thơ, hoạt động tuyên truyền giáo dục tư tưởng<sup>37</sup>, các hoạt động phong trào, phong trào “Sinh viên 5 tốt”, tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa các dân tộc”<sup>38</sup> cùng các hoạt động nghiên cứu khoa học, giao lưu học thuật<sup>39</sup>, các hoạt động khởi nghiệp<sup>40</sup> trong sinh viên. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội sinh viên Trường lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 - 2025.

### **7.3- Hội Cựu chiến binh**

Hội Cựu chiến binh đoàn kết, phát huy truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”. Tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, bảo vệ nhân dân, thực hiện pháp lệnh dân chủ ở cơ sở; tư tưởng cán bộ, hội viên cơ bản ổn định; chấp hành nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của trường; phối hợp với Đoàn

<sup>34</sup> Tổ chức buổi đi bộ kinh phí quyên góp 240.050.000 đồng; Quyên góp quỹ cho Lễ đi bộ do Sở Y tế phát động vào ngày 25/02/2023. Ủng hộ nhà làm Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên số tiền là 45.830.000 đồng. Phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Tư tại Huyện Thới Lai, TPCT.

<sup>35</sup> Tổ chức họp mặt ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2023; Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023; Gia đình Việt Nam 28/6; Tết Trung thu 2023 ngày 28/9/2023.

<sup>36</sup> Tổ chức khám sức khỏe từ thiện tại Trà Vinh, Vĩnh Long.

<sup>37</sup> Tổ chức Lễ Metting kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống Học sinh sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; hoạt động chào mừng Tháng Thanh niên 2023; hội thảo “Ứng dụng chuyên đổi số trong tự học”; buổi Truyền thông giáo dục sức khỏe; Lễ kết nghĩa với huyện đoàn Thới Lai. Tổ chức các hoạt động trong Chiến dịch Thanh niên.

<sup>38</sup> Tổ chức chào mừng ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2023; Tổ chức các hoạt động chào mừng 30/4 và 01/5; chào mừng ngày Phòng thí nghiệm Thế giới (23/4), Quốc tế Hộ sinh (05/5), Quốc tế Điều dưỡng (12/5) năm 2023; Tổ chức cuộc thi “Công phá Ngoại khoa” mùa II năm học 2022 - 2023.

<sup>39</sup> Tổ chức Hội thảo “Những điều cần biết về thực hiện nghiên cứu khoa học trong sinh viên”.

<sup>40</sup> Cử đoàn sinh viên tham gia ngày hội “Khởi nghiệp quốc gia” và vòng chung kết toàn quốc “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ V đạt kết quả cao.

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường cho thế hệ trẻ. Triển khai kế hoạch và tổ chức lễ kết nạp hội viên cho 07 sinh viên là cựu quân nhân đang học tập tại Trường<sup>41</sup>.

**\* Đánh giá kết quả đạt được và nêu một số tồn tại, hạn chế cần tập trung chỉ đạo trong thời gian tới:**

**Tóm lại**, năm 2023 với sự nỗ lực, phấn đấu của cả hệ thống chính trị tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết Đảng ủy đề ra đạt kết quả khá tốt 7/9 chỉ tiêu (77,8%), nổi bật: Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tiếp tục thực hiện và đạt nhiều kết quả quan trọng. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng được tăng cường, đặc biệt là trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và Thành ủy. Công tác chính trị, tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục tiếp tục được đổi mới, phù hợp với thực tiễn. Kết nạp đảng viên vượt 85% chỉ tiêu nghị quyết đề ra. Tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tiếp tục được sắp xếp, kiện toàn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng được tăng cường, góp phần giữ vững các nguyên tắc xây dựng Đảng và kỷ luật, kỷ cương của Đảng. Công tác dân vận của hệ thống chính trị có nhiều chuyển biến tích cực, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng cấp ủy, từng đơn vị trong việc tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, người lao động, học viên và sinh viên thực hiện tốt chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Hoạt động của chính quyền các cấp thuộc và trực thuộc Trường ngày càng hiệu lực, hiệu quả, đảm bảo các chủ trương, nghị quyết của Đảng được kịp thời thể chế hóa thành các quy định, chính sách phù hợp với sự phát triển của Nhà trường. Công tác đào tạo vẫn đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng; công tác NCKH và quan hệ đối ngoại được mở rộng; hoạt động khám chữa bệnh hoạt động hiệu quả cao. Nội dung và phương thức hoạt động của đoàn thể thường xuyên đổi mới, nhiều thành tích nổi bật, hỗ trợ rất lớn cho sự thành công chung của Nhà trường; góp phần giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng bộ, Nhà trường và đảng viên, cán bộ, người lao động, học viên và sinh viên trong toàn Đảng bộ Trường.

Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như: Giáo trình giảng dạy trình độ đại học, sau đại học nghiệm thu cấp trường và in thành

---

<sup>41</sup> Thăm hỏi và trao quà cho các nguyên lãnh đạo Hội Cựu chiến binh Trường; Tổ chức tuyên truyền ngày 30/4 và 01/5; Tổ chức khám sức khỏe từ thiện tại Huyện Thới Lai; Tổ chức tuyên truyền ngày 27/7 và thăm hỏi các gia đình chính sách; Tổ chức về nguồn thăm căn cứ Trung ương cục Miền Nam Tây Ninh cho các hội viên HCCB.

sách chưa đạt chỉ tiêu đề ra. Chưa mở mã ngành nghiên cứu sinh. Tiến độ triển khai đề án nâng cấp trở thành Trường Đại học trọng điểm quốc gia, đề án thành lập phân hiệu đại học ở Kiên Giang còn chậm và một số hạng mục/công trình xây dựng của Trường chưa đáp ứng yêu cầu của kế hoạch; đặc biệt, công tác khởi công xây dựng Bệnh viện chưa thật sự khởi sắc. Một số cơ sở vật chất, trang thiết bị,... chưa đảm bảo phần nào ảnh hưởng đến công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Đ/c Nguyễn Trung Nhân, Ủy viên BTV Thành ủy, Chủ tịch UB MTTQ VN TPCT,
- Các Ban Đảng, VP Thành ủy,
- UV BTV, UV BCH Đảng bộ Trường,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở,
- Các đơn vị trực thuộc Trường,
- Các đoàn thể,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



**Nguyễn Minh Phương**